
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  1/3 

 

DELIBERAZIONE N. 55 DEL  29/09/2023 

 

Oggetto: Approvazione schema Accordo di Programma per la gestione della Rete sentieristica del 

Supramonte e per la programmazione delle azioni di tutela e sviluppo coerenti con il Piano di Gestione 

del SIC/ZSC "Supramonte di Oliena, Orgosolo e Urzulei - Su Sercone”. 

 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA  la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 e successive modifiche e integrazioni, istitutiva dell’Agenzia 

FoReSTAS;  

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del personale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia di 

semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione;  

VISTA  la D.G.R. n. 13/43 del 6 aprile 2023 di proroga del regime commissariale e di nomina del Commissario 

Straordinario dell’Agenzia; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 31 del 20 aprile 2023 con il quale, in base all’art. 42 della legge regionale n. 8 del 27 

aprile 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha prorogato al dott. Giovanni Caria l’incarico di 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas;  

VISTO  l’art. 42, comma 2, lettera b) della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016, pubblicata sul BURAS del 

28 aprile 2016, con il quale all’Amministratore Unico è attribuita la funzione di adottare “il bilancio di 

previsione e le sue variazioni e il conto consuntivo”; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 19/23 del 28 aprile 2015, che dispone le modalità ed i tempi di 

attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 per gli Enti e le Agenzie regionali; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 16 del 24 marzo 2023 di approvazione del Bilancio pluriennale 2023-

2025, resa esecutiva con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/25 del 20 aprile 2023; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/6 del 21.12.2022 avente oggetto ‘Nomina del Direttore 

generale dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e l'ambiente della Sardegna 

(FoReSTAS) - Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 33, comma 2; 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 55 DEL 29/09/2023 

2/3 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 94 del 28.12.2022 con il quale è stato nominato il 

Dott. Antonio Casula Direttore Generale dell’Agenzia Fo.Re.STAS, con decorrenza dal 2 gennaio 2023;  

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia Fo.Re.STAS;  

VISTO  l’art. 37 della Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016 “Legge Forestale della Sardegna” che delinea le 

funzioni dell’Agenzia, tra le quali, la cura, tutela e conservazione del patrimonio forestale, della 

biodiversità e del paesaggio, la difesa dei sistemi forestali e silvo-pastorali dai rischi ambientali, la 

valorizzazione produttiva, turistico- ricreativa e culturale del patrimonio naturale;  

VISTA la Legge Regionale n.16/2017 che ha istituito e normato la R.E.S. (Rete Escursionistica della Sardegna) 

che assegna all'Agenzia i compiti di:  

a. individuare i percorsi da inserire all'interno della RES, di concerto con i Comuni e gli altri enti 

territorialmente competenti; 

b. predisporre il piano di sviluppo e gestione della Rete, ed il catasto regionale sentieri della Sardegna; 

c. gestire la RES, in accordo con i comuni territorialmente interessati e con la collaborazione degli enti 

gestori dei parchi e delle aree protette, del volontariato e dell'associazionismo di settore; 

 

VISTO l’Accordo di Programma, stipulato in data 13 Dicembre 2010 dall’Assessore della Difesa dell’Ambiente, 

dai Sindaci dei Comuni di Dorgali, Orgosolo, Oliena, Urzulei e dal rappresentante legale dell’Ente 

Foreste della Sardegna (successivamente modificato in alcune parti in data 27 febbraio 2012) per la 

realizzazione dei lavori nell’arco del biennio compreso tra l’anno 2012 e il 2014, secondo la DGR n. 

55/14 del 16.12.2009, che aveva previsto lo stanziamento di € 2.000.000 per l’area del “Supramonte” 

compresa nel SIC ITB022212 e ricadente nei medesimi Comuni; 

CONSIDERATO che l’Accordo di Programma - quale strumento tecnico-giuridico disciplinato dall’art.34 del D.Lgs. 

267/2000, definisce le modalità di collaborazione ed integrazione tra i soggetti sottoscrittori, dotandosi 

della configurazione necessaria e sufficiente per la gestione delle funzioni di loro competenza, 

nell’attuazione dell'Accordo stesso; 

CONSIDERATO che all’articolo 7 (impegno dei sottoscrittori) dell’Accordo di Programma del 2010, era previsto 

che gli Enti sottoscrittori si sarebbero impegnati (comma .c) “a costituire entro la fine del Progetto e 

coerentemente con il Piano di Gestione del SIC un unico soggetto gestore sotto forma di consorzio o 

di società mista pubblico/privata per garantire la continuità delle azioni di tutela e valorizzazione del 

patrimonio ambientale, storico e paesaggistico e di sviluppo di attività economiche ecologicamente 

sostenibili”; 

CONSIDERATO che in occasione di un incontro convocato presso la sede del Comune di Orgosolo lo scorso 13 

settembre 2023, alla presenza dell’Assessore regionale della Difesa dell’Ambiente, i Sindaci dei quattro 

Comuni hanno espresso la volontà di addivenire alla fase operativa di tale Accordo, pur constatata la 

tardiva conclusione del progetto dei sentieri e ritenuto ancora più importante, ad oggi, addivenire ad un 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 55 DEL 29/09/2023 

3/3 

accordo per il governo congiunto della Rete sentieristica e della viabilità del Supramonte, nello spirito 

dell’Accordo di Programma succitato,  in coerenza con il vigente Piano di gestione del SIC/ZSC e 

secondo i nuovi canoni indicati dalla c.d. “Governance Territoriale” del Regolamento RES approvato 

dalla Giunta Regionale con DGR 23/80 del 22 giugno 2021;  

PRESO ATTO che il succitato Accordo risulta strategico per la gestione della Rete Escursionistica del 

Supramonte interno e che le 4 Amministrazioni comunali hanno già formalmente approvato lo schema 

di Accordo, in modo coordinato, esprimendo la bontà del processo, la piena fiducia e delega all’Agenzia, 

come è già negli atti succitati, affinchè si proceda al prosieguo dell’iter per la gestione della rete 

sentieristica nell’area SIC/ZSC del Supramonte interno (Su Suercone); 

RITENUTO opportuno stipulare, pertanto, secondo tali indirizzi ed in coerenza con le deliberazioni delle 

quattro amministrazioni comunali già citate, e per le finalità indicate sopra, un Accordo di Programma 

tra i Comuni di Dorgali, Oliena, Orgosolo, Urzulei e l’Agenzia FoReSTAS per la gestione della "Rete 

Sentieristica" (RES) del Supramonte e per la programmazione congiunta di azioni di tutela e sviluppo 

coerenti col Piano di Gestione del SIC “Supramonte di Oliena, Orgosolo e Urzulei-Su Suercone”; 

tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto: 

DELIBERA 

1) di approvare lo schema di Accordo di Programma per la gestione della Rete sentieristica del Supramonte e 

per la programmazione delle azioni di tutela e sviluppo coerenti con il Piano di Gestione del SIC 

"Supramonte di Oliena, Orgosolo e Urzulei - Su Suercone”, e allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, così come predisposto dagli uffici dell’Agenzia e già approvato formalmente dalle 

quattro Amministrazioni comunali di Oliena, Orgosolo, Dorgali e Urzulei; 

2) di dare mandato al Direttore Generale per la stipula del suddetto Accordo di Programma - con i quattro 

Comuni dell’area, conformato ad accordo di cooperazione ex art. 15 l. 241/90, istituto su cui si basa il 

rapporto tra Pubbliche Amministrazioni, le quali disciplinano lo svolgimento, in collaborazione, di attività di 

interesse comune come quella in argomento. 

                                                                                                    

Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

Si esprime parere favorevole sulla 

 legittimità della Deliberazione 

Il Direttore Generale  

Antonio Casula 


